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EXQEPCIONAIS DE| NLEVADE
ESPECIAL MARIA SENHO
Monlov & — MG CEP: 35930-314 CNPJ N° 19, f55.28210001-24

ANEXO |
OFICIO DE ENCAMINHAMENTO DE PRESTAGAQO DE CONTAS
Oficio n® 04/2025

Joad ipnlevade, 07 de janeiro de 2025

lIm3. Sr2
Rita de Cassia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias MROSC - Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade

Assunto: Prestacdo de Contas Parcial 03 - Valor R$ 5.512,27
OSC: ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOSMXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
Termo de Colaboragédo n° 14/2024

Prezada Sr?,

Encaminhamos a V. §%. a documentacéa referente a prestagéo de contas composta dos
seguintes anexos:

Mnde Execugéo do Objeto — REQ~ Anexo I;
fod@ & ; - REF ~Anexo III;

- Declaragéo de guarda Ws dos daeumentos — Anexo 1V,
- Declaragéo da realizacdo da contabilizagao dos recursos — Anexo V.

Atenciosamente,

/ f’¢/ ’LC//G /é{f

idente da OS¢

Recebido emcg!, / Oﬁ 125 Responsavel: ﬂgﬂdnl

o0&



ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bau, Jodo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N° 19.155.282/0001-24
e-mail: projetos.apaeim@gamail.com- Fone:(031)3851.3952

ANEXO I

RELATORIO DE EXECUGAO DO OBJETO - (REO)
ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE

JOAO MONLEVADE - APAE

OSC PARCEIRA

CNPJ 19.155.282/0001-24

O objeto deste Termo de Colaboragéo € a ecexugao do projeto
Ampliando os Servigos de Assiténcia Infanto Juvenil”, que visa
aprimorar o atendimento aos usudrios e seus familiares, por meio
do desenvolvimento de estrategicas eficazes para enfrentar oa
OBJETO DA PARCERIA , . ] i
desafios decorrentes das deficiéncias. O projeto também contempla
a substituigdo de equipamentos tecnologicos onsoletos e de baixa
funcionalidade, conforme detalhamento no plano de trabalho, que &

parte inteligente e indissociavel deste instrumento.

PERIODO DE EXECUGAO 06/12/24 a 07/01/25 /

apnae
residente - A

TIPO DE PARCERIA TERMO DE COLABORAGAO N° 14/2024
RG: MG-11.9

VALOR TOTAL DA PARCERIA |R$ 89.265,60 - Data do repasse: 26/09/24

PARCIAL 03

PRESTAGCAO DE CONTAS
VALOR: R$ 4.512,27

1 - DESCRICAO DO OBJETO DA PARCERIA:

— Objetivo Geral:

“ O principal objetivo desta parceria € promover a melhoria no atendimento aos usuarios e seus
familiares, por meio do desenvolvimento de estrategicas eficazes para lidar com os desafios decorrentes
das deficiencias. Isso sera alcangado atraves da substituicdo dos equipamentos tecnologicos obsoletos
e com pouca funcionalidade, garantindo que a APAE possa oferecer um suporte mais agil e eficiente.

— Objetivos especificos:

e Oportunizar atendimento psicologico especializado: Integrar um profissional de Psicologia & equipe
multidiciplinar da APAE, proporcionando suporte qualificado aos usuarios e seus familiares, por meio
de orientagdes, escuta ativa e apoio emocional.

e Promover maior agilidade nos atendimentos: Adquirir equipamentos tecnologicos modernos para
otimizar processos internos, reduzindo o tempo de espera e melhorando a eficiencia dos servigos
prestados.

» Reduzir riscos de contaminagao: implementar o uso de jalecos como protegéo individual, criando uma
barreira eficaz contra a transmiss&o de microrganismos, garantindo maior seguranga durante os
atendimentos.

« Fomentar a comunicacdo e socializagdo: Realizar atendiemntos em grupo, visando aprimorar a
integragdo e o convivio social entre os usuarios e seus familiares, fortelecendo a rede de apoio e
integracao.

» Garantir a organizagéo e acessibilidade dos docuentos: Manter arquivos e docuemtos devidamente
atualizados e de facil acesso para os colaboradores, facilitando a compreenséo, o dialogo e a
transmiss&o de einformacdes essesnciais para o atendimento. 0%




F&L 4 ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

h. YUP2 |

o P ESCOLA DE EDUCAGAQ ESPECIAL MARIA SENHORINHA
‘;.;!_q! [ ._g_;_g!}‘: Rua Palmas, 234, Bai, Jodao Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N° 19.155.282/0001-24
TR e-mail: projetos.apaeim@gmail.com- Fone:(031)3851.3952
2 - PUBLICO-ALVO E ALCANCE DAS METAS
JUSTIFICATIVA (QUANDO
QUANTIDADE | . CUMPRIMENTO |~ NAO ATENDER A
PREVISTADE | NUMERODE | DAS AGOES |q\,ANTIDADE PREVISTA DE
META/OBJETIVO PESSOAS PESSOAS |PROGRAMADAS PESSOAS ATENDIDAS OU
ATENDIDAS | ( )SIM ( ) NAO P =
ATENDIDAS ( ) parcialmente NAO CUMPRIR AS ACOES
P PROGRAMADAS)
1) Contratar um profissionall  Média de 60 59 sessdes Sim
de Psicologia para oferecer atendimentos 24 usuarios
atendimentos especializadog
que complemetem o trabalho
da equipe multidiciplinar,
proporcionando suporte
integral aos usudrios e sug
familia.
2) Adquirir equipamentos de Média de 120 Sim Meta alcangada na parcial 01,
informatica com objetivo de pessoas, sendo refrente ao mes de outubro.
aumentar a eficiéncia dos | USUArios e seus
servigos administrativos por colaboradores.
meio da implementagfo de
equipamentos modernos ¢
funcionais, agilizando os
processos ¢ melhorando a
qualidade do atendimento da
OSC.
3) Minimizar os riscos de Média de 10 Meta alcangada na parcial 02,
contaminagio ao adotar | Colaboradores 10 Sim refrente ao mes de novembro.
barreiras de prote¢io elicaz,
garantindo um ambiente
mais seguro para todos
usudrios e equipe
multidisciplinar da OSC. /; Vi
X 524 ‘
| Bicalho Garcia
A R rgsqgente - APAE/JM
3 - AGOES PROGRAMADAS E EXECUTADAS MG 11,071,806
CPF: 059.153.556-41
= DATAS DATAS
META/OBJETIVO MEIOS DE REALIZACAO PREVISTAS CUMPRIDAS
1) Contratar um profissional de | -  Contratagio 01 (um) Dezembro/24 Dezembro/24
Psicologia para oferecer atendimentos | profissional de
especializados que complemetem o | Psicologia, com carga horaria de
trabalho da equipe multidiciplinar, | 30 (trinta) horas semanais.
proporcionando suporte integral aos
usudrios e sua familia.
2)  Adquirir  equipamentos de | - Aquisicdo de equipamentos de Dezembro/24 Meta alcancada
informatica com objetivo de aumentar informatica, como:
a eficiéneia dos Servigos 01 computador de mesa
administrativos  por meio da completo;
implementagiio de  equipamentos 03 Notebooks;
modernos e funcionais, agilizando os 02 Tabletes;
processos e melhorando a qualidade do 01 Impressora;
atendimento da OSC. 01 HD externo.
3) Minimizar os riscos de | - Contratagfio de Prestador de Dezembro/24 Meta alcancada
contaminagdo ao adotar barreiras de | Servigos através de confecgfio de
protegio eficaz, garantindo wum | jalecos.
ambiente mais seguro para todos
usuarios e equipe multidisciplinar da QY
OSC.




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

JBMS ESCOLA DE EDUCACAOQ ESPECIAL MARIA SENHORINHA
ittt Rua Palmas, 234, Bai, Joiio Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155. 282/0001-24
v e-mail: projeios.apaejmi@ email.com - Fone: (031)3851.3952

4 - RELATORIO FOTOGRAFICO DE ATIVIDADES E/OU AQUISIGOES COM
RECURSO DESTE PROJETO

DATA/ LOCALIZAGAO FOTOS COM LEGENDA

Fungio: Psicéloga
Taiane D’ Avila Souza Torres

Atividades: Realizando
fechamento dos relatorios
mensais.

( Gislaine Madrgeglrg?et
0s
Gislaine Ma NPj: 5.282/0001-24
CPF: 114.938.816-12 NP 19,&1 SAE/%J

Responsavel pela Prestagéo de Contas

’(ﬁ"’]“t £ Zr

Raphael Bicalho Garéia
residente da OSC
_lla hael Bicalhe Garﬂc

® - APA
lﬁ. MG-11.971

CPF:059.153.556.41
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ASSOCIACAQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACAQ ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bad, Joio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
email: serdidocstpmail.com

_- Fone:(031)3851.3952

4

APAE
de
Jodao Monlevade

g- M
RELATORIO DE ATIVIDADES DEZEMBRO 2024 -k :m.:.ﬁ_ﬂma_

Jodo Monlevade, 30/12/2024

L% g 1

COMPETENCIA: Dezembro/ 2024

PROFISSIONAL: Taiane D’ Avila Souza Torres

NOME DO SERVICO DE REABILITAGAO/MUNICIPIO: Psicologia

APAE Jo8o Monlevade

NOME DA ATIVIDADE/ACAO

BREVE DESCRICAO DA ATIVIDADE

PERIODO DE REALIZACAO

PROFISSIONAL (S) ENVOLVIDO (S)

Reunido presencial

Reunido da equipe técnica para discussdo de
casos e discutir assuntos do SERDI.

04/12 - 11/12 - 18/12

Fonoaudidloga, Fisioterapeuta ,Terapeuta Ocupacional,
Assistente Social, Psicélogo

1- Arthur Souza Profeta /
Gessica Cristina de Souza
Cota

Estimulagdo do brincar funcional com alcance
manual e estimulagdo da concentracdo;
Estimulagdo do contato social e Interagdo
familia/paciente.

04/12 -11/12 - 18/12

Taiane D’ Avila - Psicéloga

2- Arthur Soares dos Santos /
Jucilei Soares dos Santos

Estimulac3o do brincar funcional com alcance
manual e estimulagdo da concentragao;
Estimulacdo do contato social e Interagdo
familia/paciente.

05/12 - 12/12 - 19/12

Taiane D’ Avila - Psicéloga

3- Bryan Rhubiner Glicério
Martins / Thamires Silva
Glicério de Matos

Estimulagdo do brincar funcional com alcance
manual e estimulagdo da concentragdo;
Estimulacdo do contato social e Interagao
familia/paciente.

17/12

Taiane D’ Avila - Psicéloga

( Psicloga

Taiane D’ Avila Souza Torres , t@
CRP 4/76201/ -
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAQO MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACAQO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

Rua Palmas, 234, Baii, Jodo Monlevade - MG.
email:

CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

oesiemailcom

- Fone:(031)3851.3952

ot

/[

4- Cristopher Alexander Souza
Batista / Taismara Rafaela de
Souza

Estimulagdo do brincar funcional com alcance
manual e estimulacdo da concentragao;
Estimulagdo do contato social e Interagdo
familia/paciente.

10/12 - 17/12

Taiane D’ Avila - Psicéloga

Sl el |

z| Bicalho Garcia
e aﬂuaao.rgm::
RG: MG-11.971.806
CPF: 059.153.556-41

5- Davi Felipe Columbari Silva
/ Suelen de Paula Leite

Estimulagdo do brincar funcional com alcance
manual e estimulagdo da concentragédo;
Estimulagdo do contato social e Interagdo
familia/paciente.

03/12-17/12

Taiane D’ Avila - Psicéloga

6- Davi Lucas Fonseca / Leticia
Cristina de Freitas Silva

Estimulagdo do brincar funcional com alcance
manual e estimulagdo da concentragdo;
Estimulagdo do contato social e Interagdo
familia/paciente.

09/12 - 16/12

Taiane D’ Avila - Psicdloga

| 7- Davi Henrique Souza Ribeiro /

Maria de Lurdes

Estimulacdo do brincar funcional com alcance
manual e estimulacdo da concentragdo;
Estimulagdo do contato social e Interagdo
familia/paciente.

10/12 - 17/12

Taiane D’ Avila - Psicéloga

8- Elias Miguel Gomes Silva /
Ana Paula Aparecida

Estimulagdo do brincar funcional com alcance
manual e estimulacdo da concentragao;
Estimulacdo do contato social e Interagdo
familia/paciente.

02/12-16/12

Taiane D’ Avila - Psicéloga

9- Elisa Pereira Ferreira /
Rogislene Ronaria Pereira
Ferreira

Estimulacdo do brincar funcional com alcance
manual e estimulagdo da concentracdo;
Estimulagdo do contato social e Interagdo
familia/paciente.

02/12 - 09/12 - 16/12

Taiane D’ Avila - Psicéloga

Taiane I’ Avila Souza Torres

Psicloga
CRP 4/76201




%l g ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
B T ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
i Ppe o Rua Palmas, 234, Bati, Joio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
email: serdigocsiccpmal.com

- Fone:(031)3851.3952

10- Emanuelly Vitéria dos Estimulagdo do brincar funcional com alcance
manual e estimulagdo da concentragdo;
. Estimulacdo do contato social e Interagdo
Paixao . :

familia/paciente. 05/12 - 12/12 - 19/12

Reis / Sidneia de Fatima Taiane D’ Avila - Psicéloga

Estimulacdo do brincar funcional com alcance
11- Henrique Martins Santos / manual e estimulacdo da concentracao;

Nubia Maria dos Santos Estimulagdo do contato social e Interagdo
familia/paciente. 03/12-17/12

Taiane D’ Avila - Psicdloga

Estimulacdo do brincar funcional com alcance
manual e estimulagdo da concentragao;
Estimulac3do do contato social e Interagdo
familia/paciente.

12- Jaime Domingues Lima
Januério / Julia Gracielle
Domingues Lima

04/12 - 18/12 Taiane D’ Avila - Psicéloga

Estimulagdo do brincar funcional com alcance
manual e estimulacdo da concentracdo;
Estimulagdo do contato social e Interagdo
familia/paciente. 04/12 - 18/12

13- Jodo Emmanuel Lana Silva
/ Cinaida Helena Martins
Lana Silva

Taiane D’ Avila - Psicéloga

Estimula¢8o do brincar funcional com alcance
manual e estimulacdo da concentracdo;
Estimulacdo do contato social e Interagdo
familia/paciente.

14- Kayene Victori Gongalves
/|Lourengo / Janaina Alexandre de
Souza Gongalves

02/12 -09/12 - 16/12 Taiane D’ Avila - Psicéloga

Estimulac¢do do brincar funcional com alcance
manual e estimulagdo da concentra¢ao;
Estimulacdo do contato social e Interagdo
familia/paciente. 05/12-12/12 - 19/12

15- Laura Isabelly Procépio
Moraes / Maria Augusta
Francisca

Taiane D’ Avila - Psicéloga

( ( CRP 4/76201 B ,v




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

idocsismail com

09

16- Matheus Felipe Oliveira
Moura / Joicimara Regina ROsa
de Oliveira Moura

Estimulagdo do brincar funcional com alcance
manual e estimulacdo da concentragao;
Estimulagdo do contato social e Interagdo
familia/paciente.

02/12 - 09/12 - 16/12

Taiane D’ Avila - Psicdloga

17- Miguel Antonio Rodrigues
/ Belionice das Gragas
Rodrigues

Estimulagdo do brincar funcional com alcance
manual e estimulagdo da concentragdo;
Estimulagdo do contato social e Interagao
familia/paciente.

05/12-12/12-19/12

Taiane D’ Avila - Psicéloga

18- Paulo Vitor Carneiro Lirio
‘de Souza / Elivane Barros
Carneiro de Souza

Estimulacdo do brincar funcional com alcance
manual e estimulagdo da concentragdo;
Estimulacdo do contato social e Interagdo
familia/paciente.

10/12 -17/12

Taiane D’ Avila - Psicéloga

19- Rafael Marcelino de Oliveira
{ Marcia de Oliveira

Estimulacdo do brincar funcional com alcance
manual e estimula¢do da concentracdo;
Estimulagdo do contato social e Interagdo
familia/paciente.

02/12 - 09/12 - 16/12

Taiane D’ Avila - Psicdloga

20- Rebeca Emanuelly Vilela
Rodrigues / Priscila Vilela
Campos Rodrigues

Estimulagdo da comunicagdo, coordenagdo
motora fina; Estimulagédo do contato social e
Interagdo familia/paciente.

10/12-17/12

Taiane D’ Avila - Psicloga

21- Roberto Rosa Vieira de
Souza / Gabriela Vieira de
Souza

Estimulacdo da concentracdo; Estimulagdo do
contato social e Interagdo familia/paciente.

02/12-09/12 - 16/12

Taiane D’ Avila - Psicéloga




cf@

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAOQ ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bad, Jodo Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
email: serdidogsi@pmail.com
- Fone:(031)3851.3952

Estimulagdo do brincar funcional com alcance

22- Samuel Miguel Martins Alves | manual e estimulagdo da concentragéo; . i % .

/ Estefania Julia Albano Estimulagdo do contato social e Interacdo 04/12-11/12 - 18/12 Taiane B e~ Felcilngs
familia/paciente.

23- Tony Henrigue de Oliveira | Estimulagdo do contato social e Interagdo

/ Carlos Henrique de Oliveira familia/paciente. 03/12-10/12-17/12 Taiane D’ Avila - Psicéloga

Teixeira

24 - Bernardo Magalhes Estimulag@o do brincar funcional com alcance

SRariins # Geovang [ulza g |mualeestimilacio da concentragso; 04/12 - 11/12 Taiane D’ Avila - Psicéloga

Magalhs Estimulagdo do contato social e Interagdo

aReIRS familia/paciente.

Numero de teleatendimento/atendimento (sessdes de terapia / telemonitoramento /avaliacdo / reavaliacdo): 59 Sessdes 24 Usudrios
Reunides: 03




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bad, Jodo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N° 19.155.282/0001-24

e-mail: projetos.apaeim@amail.com- Fone:(031)3851.3952

ANEXO Ili
RELATORIO DE EXECUGAO FINANCEIRA~- REF

0SC PARCEIRA ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE
JOAO MONLEVADE - APAE

CNPJ 19.155.282/0001-24
O objeto deste Termo de Colaboragéo € a execugdo do projeto
Ampliando os Servicos de Assisténcia Infanto Juvenil”, que visal
aprimorar o atendimento aos usuarios e seus familiares, por meio

OBJETO DA PARCERIA do desenvolvimento de estratégias eficazes para enfrentar os
desafios decorrentes das deficiéncias. O projeto também contempla
a substituicdo de equipamentos tecnolégicos obsoletos e de baixal
funcionalidade, conforme detalhamento no plano de trabalho, que &
parte inteligente e indissociavel deste instrumento.

PERIODO DE EXECUGAO 06/12/24 a 07/01/25

TIPO DE PARCERIA TERMO DE COLABORAGAO N° 14/2024

VALOR TOTAL DA PARCERIA |R$ 89.265,60 - Data do repasse: 26/09/24
PARCIAL 03

PRESTAGCAO DE CONTAS
VALOR: RS 4.512,27

/‘\
~ 4 ‘,/ /
Contador da OSC ~ Presidente da®OSC
hael liul“lll.cl'A Gﬂ{f“ﬂ
ira Barboss residente -
Femando Vieira B RG: WG-11,971.8
© CROMGTOETSI02 £7¥:089.153.556-41 "



ASSOCIAQAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCAGAOQ ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bat, Jodo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N° 19,155.282/0001-24
e-mail: projetos.apaejm@amail.com- Fone:(031)3851.3952

1 - EXTRATOS BANCARIOS

I Vﬂ/ / S S
_/ LA T L -

Coanor da OSC ~ Presidente da.@SC
f
| ando Vieira Barboe2 nglml Bicalho Garcm
T 7987502 th.sn A
e CPF’ ©£59.153.556-4
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31/12/2024, 12:52 Banco do Brasil

5 Visuaiizar Pix agrupados
' # G3363112264714211
: Consultas - Extrato de conta corrente 311212024 12:52:13

et todis

Cliente - Conta atual

Agéncia 22209
Conta corrente 61761-X ASSOCIACAO E J MONLEVADE
icicming Més atual
Langamentos
b&!agltt:;ele rrlOVIPﬂtw-erlto Ag.origem  Lote Histérico Documento Valor R$ Saldo
28/11/2024 0000 00000 000 Saldo Anterior 000C
04/12/2024 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 120.401 3.212,07D
033 2975 13811232606 TAIANE D AVILA SO
04/12/2024 0000 00000 848 Resgate Automatico 1.972 3.21207C 0,00C
BB RF Curto Prazo Automatico
05/12/12024 2220 99015 470 Transferéncia enviada 552.220.000.005.257 623,67D
05/12 09:02 ASSOC DE PAIS E AMIG PMD
05/12/2024 0000 00000 848 Resgate Automdtico 1.972 623,67 C g,00C
BB RF Curto Prazo Automéatico
18/12/2024 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 121.801 536,10D
033 2975 13811232606 TAIANE D AVILA SO
18/12/12024 0000 00000 848 Resgate Automatico 1.972 536,10 C 0.00C
BB RF Curto Prazo Automdtico
19/12/2024 2220 98015 470 Transferéncia enviada 552.220.000.005.257 6795D
19/12 07:44 ASSOC DE PAIS E AMIG PMD
19/12/2024 0000 00000 848 Resgate Automadtico 1.972 67,95C 0,00C
BB RF Curto Prazo Autornético
3111212024 0000 00000 999 SALDO 0,006 C
Invest. Resgate Autom. 48.670,96 C
Saldo 48.670,96 C
Juros * 0,00
Data de Debito de Juros 31/12/2024
™ oF+ 0,00
Data de Debito de |OF ' 02/01/2025
Saldo de fundos de investimento
BB RF CP Automatico 48.763,98

//
/ '/ Zﬂ#’

------------------------------------------------ Raphaél Bicalho Garcia
OBSERVACOES : pe.ﬂdente - APAE/IM
-------------------------------------------- RG: MG-11.971

CPF: 059.153.556-41

Transagio efetuada com sucesso por: JH778334 RAPHAEL BICALHO GARCIA.

hitps://autoatendimento.bb.com br/apf-apj-autoatendimentofindex.htmi?v=3.1.0#/template/~2F consultas~2F009-2.bb%3Fh=sim&avalie=sim
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3 Visualizar Pix agrupados

—ar i e . e

i # G3360807190384861
i Consultas - Extrato de conta corrente SRIENID D e
Cliente - Conta atual
Agéncia 2220-9
Contacorrente  61761-X ASSOCIACAQ E J MONLEVADE
Periodo do
extrato Més atual
Lancamentos
. DL Ag.oigem  Lote Histérico Documento ValorR$  Saldo
balancete movimento "9- "9
19/12/2024 0000 00000 000 Saldo Anterior 0,00C
06/01/2025 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 10.601 3.212,07D
033 2975 13811232606 TAIANE D AVILA SO
06/01/2025 0000 00000 848 Resgale Automético 1.972 3.212,07C 000C
BB RF Curto Prazo Automético
07/01/2025 0000 13105 144 Pix - Enviado 10.701 7248 D
07101 13:14 APAE
07/01/2025 0000 13105 144 Pix - Enviado 10.702 623670
07/01 13:16 APAE
07/01/2025 0000 00000 848 Resgate Automatico 1.972 696,15 C goocC
08/01/2025 0000 00000 999SALDO p00cC
Invest. Resgate Autom. 44.823,70C
Saldo 4482370 C
Juros * 0,00
Data de Debito de Juros 31/01/2025
IOF * 0,00
Data de Debito de IOF 03/02/2025
Saldo de fundos de investimento
BB RF CP Automatico 44.926,03
*##* A CONTA NAO FOI MOVIMENTADA ***
OBSERVACOES:
Transagdo efetuada com sucesso por: JH778334 RAPHAEL BICALHO GARCIA.
/ﬁr/zq 5 /
Rephaél Bicalho Garcia
esidente - APAE/IM
RG: MG-11.971.806
CPF: 059.153.556-41
g 141

https://autoatendimento.bb.com.briapf-apj-autoatendimentafindex.html?v=3.1.0#/template/~2F consultas~2F009-2.bb%3Fh=sim&avalie=sim
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ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bad, Joao Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N° 19.155.282/0001-24
e-mail: projetos. apaeim@agmail.com- Fone:(031)3851.3952

2-DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DA RECEITA E DESPESA
TERMO DE COLABORACAO N° 14/2024
PERIODO: 06/12/24 a 07/01/25
Conta: 61761-X
RECEITA DESPESA
DATA HISTORICO VALOR DATA HISTORICO VALOR
05112124 | LJSALDO R$  43.426,50 | 07/01/25 | Ll DESPESAS COM R$ 4.51227
ANTERIOR PESSOAL (ltem 3)
ED'::Z?SSTSRE\EQO [1 DESPESAS COM
— iyl MANUTENGAO (item 4)
[ DEVOLUCOES ] DESPESAS COM
DE TARIFA MATERIAL DE CONSUMO
(ltem 8) (Item 5)
] OUTRAS [] DESPESAS COM
DEVOLUGCOES MATERIAL PERMANENTE
(ltem 8) (ltem 6)
[] DESPESAS COM
PRESTADORES DE
SERVICO (ltem 7)
[J TARIFAS BANCARIAS (se
houver)
06112124 ;gg‘;h%g R$  43.426,50 | 07/01/25 | TOTAL DE DESPESAS R$ 451227
. 5 : 07/01/25 | SALDO R$ 43.914.23

® O Recurso da Parceria devera ser mantido em aplicagao financeira, desde o momento da abertura da

conta bancaria.

€ O Extrato de Fundos de Investimentos/ Rendimentos devera ser apresentado ao final da parceria,
compreendendo o periodo da abertura da conta bancaria até o encerramento de conta bancéria.

®  Os rendimentos sero contabilizados ao final da parceria, o que justifica a diferenga entre o saldo

deste demagstrativo e o saldo constante no extrato bancério.

ol

C d
Femando Vialra Eaibosa
CRC-MG 79.87510-2

1_)4’/ %&, /léﬂf

Presidente-da OSC

Bicalho Gercia
- APAE/IM
RG: MG-11.971.806
CPF: 059.153.656-41

19



ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bad, Jodo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°® 19,155.282/0001-24

e-mail: projetos. apasjm@agmail.com- Fone:(031)3851.3952

3- DESPESAS COM PESSOAL( FOLHA E ENCARGOS)

(anexar copias:contracheque, guias quitadas FGTS, INSS, ISS, comprovantes das transf, eletrénicas )

TOTAL DE DESPESAS COM PESSOAL (FOLHA E ENCARGOS)

COMPROVANTE
CARGO/ COMPROVANTES DAS DESPESAS |DE PAGAMENTOS
ITEM FUNCIONARIO <
FUNCAO MES DATA DA
REMUNERAGCAO
COMPETENCIA TRANSF.
1) Taiane D’ Avila Souza Torres 13° Salario 2" Parcela RS 536,10 18/12/24
2) Encargos INSS 13° Salario R$ 67,95 19/12/24
3) Taiane D’ Avila Souza Torres Psicologo Dezembro/24 |R$ 3.212,07 06/01/25
4) Encargos FGTS/INSS Dezembro/24 RS 623,67 07/01/25
J) Encargos FGTS 13° Salario RS 72,48 07/01/25
R$ 4.512,27

Contador da OSC

A & Ay A
:Z;j; ¥4 //:’)// ::’/M:q .

7

”" Presidente da GSC

hael Bicalho Gercia
RMAPAE M
RE: MG-11.971.
CPF:059.153.556-41
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ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE - APAE

Rua Palmas
Jodo Monlevade
CNPJ/CEL:  19.155.282/0001-24

, 234  Redbo de Pagamento de Salario
MG
Periodo da

Folha: 13/2024

Coédigo  Nome Funcionario

CBO Emp. Local Depto

35 Taiane D'Avila Souza Torres 251510 52 Operacional Satide - Serdi/Pipa

Codigo | Descrigio Referénda Vencimentos Descontos
50 1309 Saldrio Integral 3,00 906,07

95 Desc. Adto 13° Saldrio 50,00 302,02
107 INSS s/ 139 Salario Integral 7,50 67,95
Total Vencimentos Total Descontos
906,07 369,97
Valor Liquido 536,10
Salario Base Salario Contr. INSS Base Calculo FGTS FGTS do Més Base Calculo IRRF  Faixa IRRF

3.624,28 906,07

604,05

48,32

838,12 0,00%

DECLARO TER RECEBIDO A IMPORTANCIA LIQUIDA DISCRIMINADA NESTE RECIBO
i

49 ;12,04

DATA

oy

.~ ASSINATURA DO FUNCIONARIO
37

Pago com Recursos Plblico
Parceria - Termo de Colaboragio

N°_A4_/

57 [‘! erf
“Presidgente
APAE/IM

Atesto que 03 servigos forafn prestados
@/cu os materiais foram recabidos

Em_AQ_ Ul/Q‘L
7

APA . de Jodo Menlevade

T
.................. ¥4 /”’/..




Sk G3321607591018921
: # : _ _ 16/01/2025 08:11:43
Consultas - Emissdo de comprovantes

R R T AR

SISBB - GSISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
16/01/2025 - AUTOATENDIMENTO - 08.11.40
2220902220 SEGUNDA VIA 0001
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
COMPROVANTE DE
TED - TRANSFERENCIA ELETRONICA DISPONIVEL

CLIENTE: ASSOCIACAO E J MONLEVADE

AGENCIA: 2220-9 CONTA: 61.761-X

FINALIDADE: 06 PAGAMENTO SALARIOS
REMETENTE : ASSOCIACAO E J MONLEVADE
BANCO: 033 - BCO SANTANDER (BRASIL) S.A.
AGENCIA: 2975~0 - AGENCIA DIGITAL 28575
CONTA: 3.054.260-3

FAVORECIDO: TAIANE D AVILA SOUZA TORRES
CPF/CNPJ: 138.112.326-06

VALOR: R$ 536, 1C
DEBITO EM: 18/12/2024

DOCUMENTO: 121801
AUTENTICACRO SISBB: 1.CCB.E87.CAB.1BE.56B

“T777  Transag8o efetuada com sucesso por: JH778334 RAPHAEL BICALHO GARCIA.
jgéé!g;:z{
el Bicelho Garcia
Re to- APAE/IM
RG: MG-11.9
CPF: 059.153.556-41
A

httpsuflaummnd'mtoz.bb.com.bﬂapf-ap}-autoatand’unentofmdex.hirnl?wa.1 O#ftemplate/~2F consultas~2F869-1.bb%3Favalie=sim
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
£14opanits ESCOLA DE EDUCACEO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
TR Rua Palmas, 234, Bad, Jodo Monlevade MG CEP: 3599—314 CNPJI N219,155.282/0001-24
e-mail: projetos.apasim@gmail.com - Fone:{031)3851.3952

Declaragao

Eu, Fernando Vieira Barbosa, Contador sob o N° CRC/MG 79.875, declaro
para os devidos fins que foram transferidos da conta corrente do Banco do
Brasil de nimero 61.761-X, do Termo de Colaboragdo n°® 14/2024, firmando
entre esta entidade e a Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade, para a conta
corrente de n® 5257-4, do mesmo estabelecimento Bancario, sendo ambas
contas pertencentes a mesma Associagdo para fins de recolhimento
centralizado referente ao 132 Salario, das seguintes obrigacdes:

Encargos
Funcionério Dia Pag. INSS Total
Taiane D’Avila Souza Torres | 19/12/2024 67,95 67,95
TOTAL 67,95 67,95

I al

/é (77// el .f (i
Raphael Bicalho G’arma Fernando fvieira Barbosa
Presidente da APAE Ccrntador
Rapheel Bicalho Garcia CRC-79.875
esidente - APAE/JM
L e Via Bt
CRC-MG 79.675/0-2

A9



3/12/2024, 07:44

i g i G3341907320622031
Ee f Consultas - Emissdo de comprovantes TRAREAI2A GEAkR
19/12/2024 - BANCO DO BRASIL - ©7:44:00
222082220 SEGUNDA VIA 0001

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: ASSOCIACAO E J MONLEVADE

AGENCIA: 2220-9 CONTA: 61.761-X
DATA DA TRANSFERENCIA 19/12/2024
NR. DOCUMENTO 552.220,0800.005, 257
VALOR TOTAL 67,95

#ssx%+  TRANSFERIDO PARA:
CLIENTE: ASSOC DE PAIS E AMIG PMDE

AGENCIA: 2220-9 CONTA: 5.257-4
NR. DOCUMENTO 552.220.600.061.761
NR.AUTENTICACAO 4.DBC.FA5.CF8.01F.295

TransagZo efetuada com sucesso por: JH778334 RAPHAEL BICALHO GARCIA.

£/

Raphael Bicélho Gercia
esidente - APAE/JM
RG: MG-11.9
CPF: 059.153.556-41

&3

https://autoatendimento2.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.htmi?v=3.1 O#ftemplate/~2F consultas~2F869-1.bb%3Favalie=sim



ASSOCIACAOQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAQ MONLEVADE - APAE
Rua Palmas , 234 Recdbo de Pagamento de Salario
Jodo Monlevade MG
CNPJ/CEL:  19.155.282/0001-24 Periodo da Folha: 12/2024
Cédigo  Nome Funcionario CBO Emp. Local Depto
35 Taiane D'Avila Souza Torres 251510 5 Operacional Sa(de - Serdi/Aipa
Coédigo | Desarigio Referénda Vencimentos Descontos
1 Horas Normais 30,00 3.624,28
93 Desc. Auxilio Alimentagdo 30,00 1,00
104 INSS 12,00 333,73
108 IRRF 15,00 77,48
Total Vencimentos Total Descontos
3.624,28 412,21
" Valor Liquido 3.212,07
Salario Base Salario Contr. INSS Base Calculo FGTS FGTS do Més Base Calculo IRRF  Faixa IRRF
3.624,28 3.624,28 3.624,28 289,94 3.059,48 15,00%
‘ac Tolma A P AS Catimn Tavian IR1E1N ) Nrararinnal Caids CardiDine
DECLARO TER RECEBIDO A IMPORTANCIA IiQUIDA DISCRIMINAD. E RECIBO
O6/ 0405
DATA ~

| ASSINATURA DO FUNCIONARIO
)

Pago com Recurses Publico
Parceria - Termo de Colaboragio
N° AL S ;ﬂq

Atesto qus os servigos foram prestados

@/cu os materizis foram racebidos

/ /7 E /
. m QG /aﬂ J.AD..
Lzl Y /

‘Presidente - ,; 2424

- U‘ r v d
F\PAE”M A F’ A E de Jo o tMonteva e




UO/U 112020, 1U.D1 o v e e

s' 4 G3310610357132101
: Consultas - Emissio de comprovantes 06/01/2025 10:51:47
SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
©6/01/2025 - AUTOATENDIMENTO - 10.51.47
2220902220 SEGUNDA VIA 0001
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
COMPROVANTE DE

TED - TRANSFERENCIA ELETRONICA DISPONIVEL
CLIENTE: ASSOCIACAO E J MONLEVADE
AGENCIA: 2220-9 CONTA: 61.761-X

FINALIDADE: @6 PAGAMENTO SALARIOS
REMETENTE : ASSOCIACAO E J MONLEVADE

BANCO: 033 - BCO SANTANDER (BRASIL) S.A.

AGENCIA: 2975-8 - AGENCIA DIGITAL 2975

CONTA:  3.054.260-3 /

FAVORECIDO: TAIANE D AVILA SOUZA TORRES /ifﬁ%, /
O Eaninse 321207 Rapheel Bicaihe Garcia
DEBITO EM: 06/01/2025 - ’ﬁ;‘,‘:&_‘ﬁ';ﬁ“ M
AUTENTICACAO SISBB: D.1BA.36C.495.0AE.B18

#~  Transagio efetuada com sucesso por: JH778334 RAPHAEL BICALHO GARCIA.

24

o

https://autoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimentofindex.htmi?v=3.1 -O#ftemplate/~2F consultas~2F869-1.bb%3F avalie=sim i



ASSOC‘ACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCAC:&O ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bati, Jodic Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19,155.282/0001-24
e-mail; projetos.apasim@gmail.com - Fone:;(031)3851.3952

APAF ke mont 1 SADE

FOLHA DE PONTO Ra hfe icalho Garcia
i . . residente - AP
PERIODO: DEZEMBRO/2024 e'g‘ 3'“' ;L o &%m
Contratante: Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jodo
Monlevade
Nome: APAE | CNPJ: 19.155.282/0001-24
Funcionaria:
Nome: Taiane D’avila Souza Torres | CPF: 138.112.326-06
Cargo: Psicologa CTPS: 4984499 — Série: 050
Dia Entrada Inicio do Fim do Saida Assinatura do Funcionario
Intervaio Intervalo
2 _106:59 |44 2% | 402.59 . S
3 10684 [ 44. 99 [42.59 |6 SY it "
4 10709 [ 4409 [1Q:8g |10l =~L) ,
5 107 0o b - 14: 9% R A
6 - - - -
9 10649 Ao 34 1304 A6 . 8%
10 10G- 6% 1430k 1o =9 |i6.50 T\ h&Aulo
11 10702 U4:9Q9 AX OO 1) o=kl
12 |0737.04 == s 4l 30 = TRIA I
13 — — —_— = =

as



ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
25 ! ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
smemwmis Rua Palmas, 234, Bat, Jodo Monlevade ~ MG. CEP: 3590-314 CNPJ N219.155.282/0001-24

e-mail: proietos apasim@gmail.com - Fone:(031)3851.3952

Declaragao

Eu, Fernando Vieira Barbosa, Contador sob o N° CRC/MG 79.875, declaro para
os devidos fins que foram transferidos da conta corrente do Banco do Brasil de
nimero 61.761-X, do Termo de Colaboragdo n°® 14/2024, firmando entre esta
entidade e a Prefeitura Municipal de JoZo Monlevade, para a conta corrente de
n°® 52.328-3, sendo ambas contas pertencentes a mesma Associagdo para fins
de recolhimento centralizado referente ao 13° Saléario, das seguintes obrigagdes:

Encargos
Funcionario Dia Pag. FGTS Total
Taiane D’'Avila Souza Torres | 07/01/2025 72,48 72,48

TOTAL

Lf K’,r 4%

R hael Blcalhor/GarCIa
Presidente da APAE

| Bicelho Garcia
nte - APAE/IM
RG: MG-11.971.
CPF: H59 152 BARF, 3t

e

Fernando Vieira Barbosa

Contador
CRC -{79.875
Fema Vieira Barbosa

CRC-MG 79.875/0-2




07/01/2025, 13:15 AUUULUIEIR

Consultas - Extrato de conta corrente

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL

e7/e1/2025 - AUTOATENDIMENTO ~ 13.15.20

2220982220 @001
Comprovante Pix

CLIENTE: ASSOCIACAO E ] MONLEVADE

AGENCIA: 2220-9 CONTA: 61.761-X

SOBRE A TRANSACAQ : p

m F0000000020250107161357083697328 /

CNPJ DO PAGADOR: 19.155.282/0001-24 Aorty ..

VALOR: R$72,48 -

TARIFA: R$1,00 Raghaél Bicalho Gercla
DATA: 07/01/2025 - 13:14:39 idente - APAE/IM
------------------------------------------------ RG: MG-11.971,506
PAGO PARA: Apae CPF:059.153.556-41

CNPJ: 19.155.282/0001-24
CHAVE PIX: 19155282000124

— INSTITUICAD: 01644264 CCLA SICOOB CREDIMEPI

AGENCIA: 4188 - CONTA: 208000800020000523283

TIPO DE CONTA: Conta Corrente

Esta transacdo pode ser tarifada em até 0,99%,

com valor miximo de R$18,00. O valor definitive
poderd ser consultado no BBDP].

Notificacao enviada em: ©7/01/2025 - 13:14:42

DOCUMENTO: 818761
AUTENTICACAQ SISBB: 7.8A5.87D.21E.D97.2E8

Central de Atendimento BB
4904 0ol
Consultas, informacoes e servicos transacionais.

SAC BB

9800 729 9722

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de produ-
tos e servicos.

Ouvidoria

o808 729 5678

Reclamacoes nao solucionadas nos canais
habituais agencia, SAC e Demais canais de
.~  atendimento.

Atendimento a deficientes auditivos ou fala
9860 729 0088

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de cartao
e outros produtos e servicos de Ouvidoria.

29

about:blank ' ;
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

iy Rua Palmas, 234, Bat, Jodo Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N219.155.282/0001-24

e-mail: proietos anasim@amail.com - Fone:{031)3851.3952

Declaracao

Eu, Fernando Vieira Barbosa, Contador sob o N° CRC/MG 79.875, declaro
para os devidos fins que foram transferidos da conta corrente do Banco do
Brasil de nimero 61.761-X, do Termo de Colaboracdo n° 14/2024, firmando
entre esta entidade e a Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade, para a conta
corrente de n° 52.328-3, sendo ambas contas pertencentes a mesma
Associagdo para fins de recolhimento centralizado referente ao Més de
dezembro/2024, das seguintes obrigagdes:

Encargos
Funcionario Dia Pag. FGTS INSS Total
Taiane D’Avila Souza Torres | 07/01/2025| 289,94 333,73 623,67
TOTAL
/ét’/// ’1/ 1= 4{( M
Raphael Bicalho'Garcia Fernando Yieira Barbosa
Presidente da APAE Contador
RG: MG-11.971.205 S \igia Bashosd
Pk hEn 9 QRS .875[0-




07/01/2025, 13:17 about:blank

Consultas - Extrato de conta corrente

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL

87/01/2025 - AUTOATENDIMENTO - 13.17.24

2226582220 2001
Comprovante Pix

CLIENTE: ASSOCIACAO E J MONLEVADE
AGENCIA: 2228-9 CONTA: 61.761-X

10: E£60000000202506107161637156752124
CNPI DO PAGADOR: 19.155.282/0001-24 / P
VALOR: R$623,67
TARIFA: R$6,17 7 l;ﬂ /
DATA: 07/01/2025 - 13:16:57 L .
------------------------------------------------ Raphael Bicalhe Garcia
Pcﬁg pgnissmz;;/m; 24 esidente -APA%M
CHAVE PIX: 19155282000124 cng‘ :5&9?!1%15‘56-‘1
== INSTITUICAO: 01644264 CCLA SICOOB CREDIMEPT « U Ade

AGENCIA: 4108 - CONTA: 00000000000000523283

TIPC DE CONTA: Conta Corrente

Esta transacdo pode ser tarifada em até 0,99%,

com valor mdximo de R$18,80. 0 valor definitive
poderd ser consultade no BBDPI].

Notificacao enviada em: ©7/61/2025 - 13:16:59

DOCUMENTO: @1e7e2
AUTENTICACAO SISBB: 1.75B.182.D7D.420.882

Central de Atendimento BB
4904 @001
Consultas, informacoes e servicos transacionais.

SAC BB

9800 729 @722

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de produ-
tos e servicos.

Ouvidoria

2800 729 5678

Reclamacoes nao solucionadas nos canais

habituais agencia, SAC e Demais canais de
~, atendimento.

Atendimento a deficientes auditivos ou fala
9860 729 9OB8

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de cartao
e outros produtos e servicos de Ouvidoria.

4%

about:blank n



ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
e ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
WA ol Rua Palmas, 234, Bau, Jo&o Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
) e-mail: projetos.apasjim@gamail.com - Fone:(031)3851.3952

Guias de Recolhimentos dos
Impostos

Lo/
ol Lt

Raphael Bklm %ﬁ“
971,806
CPF: 059.153.556-41

FGTS
INSS/GPS



. ' Documento de Arrecadagao
Receita Federal de Receitas Federais

CNPJ Razao Social
19.155.282/0001 -24} [ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO ]
Periodo de Apuragdo Data de Vencimento Niimero do Documento Pagar doct até
{ 2024} [ 20112!2024} [ 07.16.24346.5881100-3) et
rObsewat;ﬁes ;
N°® Recibo Declaracéio: 50000289782162
13° salario
N
Composicao do Documente de Arrecadacao
Codige Denominagio Principal Multa Juros Total
1082 CONTR PREV DESCONTA SEGURADO-EMPREGADO/AVULSO 4.212,13 4,212,113
21 CP SEGURADOS - EMPREGADOS/AVULSOS - 13 SALARIO
PA:2024 Vencimento:20/12/2024
——] Totais 4.212,13 4.212,13
/ s
yaw,
C/ &7 g ce /
haef Bicalho Garcia
P't’esimte APAE/IM
RG: MG-11.97 1.306
CPF: 959.153.556-4
\_ SENDA (Verséo:5.2.0) Pagina: 171 11/12/2024 08:50:50
858100000420 121303852436 550716243464 58811003097 0 AUTENTICAGAO MECANICA

Documento de Arrecadagio de Receitas Federais

[[85870000042 0 | [ 12130385243 6 | {_sﬁﬂm [588770030970 | CNPJ: 19.155.282/0001-24
N | I i Numero:  07.16.24346.5881100-3
! Iﬁﬂll EHI ! |EE iﬂ‘mi Pagar até: 20/112/2024
il K I Valor: 4.212,13




Consuitas - Extrato de conta corrente

SISBR - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DD BRASIL
20/12/2024 ~ AUTOATENDINENTO - 98.45.99
2220902220 SEGUIDA VIA L

COMPROVANTE DE PAGARENTO

CLIENTE: ASSOC OF PAIS E ANTG PMDE
ASENCIA: 2220-9 CONEA: 5.257-4
il SENEEEaEERERET
Convenio RFB-DARF CODISD DE BARRAS
Agente Arvecadadort: CHC 961 Banco do Brasil S.A.

Deta do pagasento 19/12/2028
sumara do Documento 97.16.24346.5881189-3
valor Total 4.712,13
Podelo aprovado pelo Ato Declarstoris Executive e
Conjunte n® i de 31 de owtubro de 2011 / /
DOCURENTO: 121992 - 7 —é("&
- =MITENTICACAD SISED: A.985.C88.783.F82,665 Bicalho Garcia
- APAE/IM
RE: MG-11.971.806
CPF: 059.153.558-41
~
shout-hiank
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FGT S GFD - Guia do FGTS Digital

Digital
CPF/CNP1 do Empregador | [ Nome/Razao Sociaidg
19156282 J{ ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO

Nam. de Pag. | { identificador Tag
1 0124121744268603-0 | 19155282 13,2024 MENSAL

Quantidade
Competéncia Trabathadores FGTS Mensal FGTS Rescisério Indenizacio Compensatéria Encargos FGTS Total
13°/2024 24 204777 0,00 0.00 0.00 204777
Total Geral; 2.047,77 0,00 0,00 0,00 204777

—
e
alhe Garcie
P AL
RG: MG-11.971.806
CPF: 069,163,556
P

ha%m%ﬂﬁud@mm%m%%emﬁmmm

Data de
O detalhamento da

FETS

mnsmmmmusmwm

geracdo da Guia: 17/12/2024 as 11:21:45 - Paginal/ 1
guia pode ser consultado através do endereco https//fgtsdlgitatslstema.gov.br
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SISTEMA DE COOPERATIVAS DE CREDITO DO BRASIL

PLATAFORMA DE SERVIGOS FINANCEIROS DO SICOOB - SISBR

CPF/ICNPJ:

D Transaglio:

COMPROVANTE PAGAMENTO PIX

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO
19.156.282/0001-24

CCLA SIiCOOB CREDIMEP!

01644264

CAIXA ECONOMICA FEDERAL
00.360.305/0001-04

CAIXA ECONOMICA FEDERAL
00380305

08/01/2025 - 16:45:20

2047,77

110db2618a346008d7de2480458e12d

E01644264202501091329sCgNDVOMrA
OUVIDORIA SICOOB: 08007250096

//ﬂé f”r/ 5
é
Raphdel Bic:c_i!‘hf Ge:’ iy

RG: MG-11.971.
CPF: 059.153.556-41

24
1M IS %®



i Documento de Arrecadagéo
Receita Federal de Receitas Federais

TN Razio Social j
19.155.282/0001.24) (Associacao oe PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO

[ ——— 20/0172025) [ 07.16.25007.9468690-0) <
-

Observagbes
N° Recibo Declaraggo: 50000298613676
| S
Cédigo Denominagio Multa Juros Total
1882 CONTR PREV DESCONTA SEGURADO-EHPREGADOMWLSO 5.026,07 5.826, 87
@1 CP SEGURADOS - EMPREGADOS/AVULSO
PA:12/2824 Vencimento: 20/01/2825
8561  IRRF - RENDIMENTO DO TRABALHO ASSALARTADO 1.159, 50 1.159,58
87 IRRF - RD TRB ASSAL PAIS/AUS NO EXT A SERV Pals
L--.. PA:12/2824 Vencimento:26/01/2025
Totais 6.185,57 6.185,57
(24, f?/ i
el Bicalhe Garcia
wdme -A’l;%“
RG: MG-11.971.
€PF:059.153.556-41
5
\_SENDA (Vers30:5.2.0) Pégina: 1/1 07/01/2025 08:37:30 )
858600000616 85570385250 5 200716250074 94686900710 1 AUTENTICAGAO MECANICA

Documento de Arrecadagiio de Receitas Federais

[ 85860000067 6 | [ BE570385250°5 | [ 200716250077 [546869007707] CNPu: 19.155.282/0001-24
Numero:  07.16.25007.9468690-0
AT = ==
Valor: 6.185,57



Consultas - Extrato de conta corrente

SISBE - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASEL
/s - AUTOATENDIRENTO - 13.14.08
1220800225 SEGMDA VIA iy

CLIENTE: ASSOC DE PAIS € AMIG PMDE
ASENCIA: 2220-9 CONTA: 5.257-4

Convenio RFB-DARF CODXSD DE BARRAS
dor: CNC 681 Banco do Brasil S.A.
Codigo de Barras  35068000861-5  $5579385256.%

Deta do pagamento -
Numera do Documento 67.16.25007.9468698-8
Valor Total ppcsgi

'"“""’;WMMMN
Conjunto n® 61 de 31 de outubro de 2811

DOCUMENTO: 018901
t- F.044.091.88E.C74.037

/ S/

Lrwbct/

Bicalhe Gorcie
MPgehﬁlento 1—;5“ M
: MG-11.971,
c‘r‘é}gﬂw.ﬁsc-u

55?



FGTS GFD - Gula do FGTS Digital

Digital

[ CPF/NP do Emprogader twnlﬂaﬂosodaldo Empregador

19.155.282 | | ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE Jo j

S
Niim. de Pag.
1]

identificador Tag
0125010747379338—1 19155282 12/2024 MENSAL
Quantidade

FGTS Rescisério Indenizacio Compensatéria Encargos FGTS Total
476705 0.00 0.00 0.00 4767.05
Total Geral: 476705 0,00 0,00 0,00 4767.05
—
/ §
yd /
Cogbee .
heel Bicalho Garcia
& residente - APAE/IM
RG: MR A1 AT 0
Yoservactes
Data de geracio da Guia: 07)‘61/2625 aé 0&'4121 - Pagina 1/ 1 .
O detalthamento dg guia pode ser consultado através do endereco http://fgtsdig‘rtal.sistema.gov,bv
)
e
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SICO0B
SISTEMA DE COOPERATIVAS DE CREDITO DO BRASIL
PLATAFORMA DE SERVIGOS FINANCEIROS DO SICOOB - SISBR

COMPROVANTE PAGARIENTO PIX
Pagador
Nome: ASSOCIACAC DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO
CPFICNPJ: 19.155.282/0001-24
Instituicfio: CCLA SICOOB CREDIMEPI
iISPB: 01644264
Destinatério
Nome: CAIXA ECONOMICA FEDERAL
CPFICNPJ: 00.360.305/0001-04
Instituicio: CAIXA ECONOMICA FEDERAL
ISPB: 00360305
Dados Pagamento

Data do Pagamento: 08/01/2025 - 16:45:20
Valor do Pagamento:  4767,05

identificador: 3d6e01b82df#43c3b788d863dad4ad6f
ID Transagéio: E0164426420250109133061eyoVcYQe2

OUVIDORIA SICOOB: 08007250996

/s /
/'érqlﬁ{? fad 4 [/ ’____.__
Bicalho Gercia
“%",‘film. - APAE/IM
RG: MG-11.971.806
CPF: 059.153.556-41

10/01/2025



A B

COPREMON

Nesta

-24 o-mail

APAE-ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS
Rua Palmas , 234 - B. Baui - CEP: 35930
CNPJ:19.155 282/0001

-

EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
-314, Jodo Monlevade- M.G.
:g‘nmmonés.;-\:ar:i-:-:«:;é";f;eﬁaasm_g.(.srg_;.br F: 31 38513952

Jodo Monlevade, 09 de Dezembro de 2024.

Para conhecimento, segue relacdo dos funcionarios associados com os respectivos saldrios do meés de
Dezembro/024 e valores a serem descontados:

sidente - APAE/ JM
R6: MG-11.971,806
CPF: 059.153.556-41

Dezembro / 2024
i’ ]
MATRICULA/ DESCONTO DO
CONTRATO NOME SALARIO TAXA DE ° | EMPRESTIMO CLUBE DE
N° R$ ADESAO - 2% PARCELAS VANTAGENS
R$ R$ R$
! Edmeéia Crispim
I _ . Fernandes 1.637,13 32.74 Sl
~ Marcia Elisa de Paulg
Silva 2.095,44 41,80 L i o 35,00
L 10249 Neusa de Souza Salles 3.030,93 60,62 18x36 ~ 659,70
99751 Rosiane Maria Marting 2.416,63 48,33 FRRRL ARk 35,00
Aline Aparecida Gomes
04589 Carvalho 2.416,63 4333 PARRERARARDRNY A 4R
115015 Kénia Cezar 2.416,63 48,33 06x20 - 179,56
| 117800 Gilcilene da Cruz Silva 1.468,48 239,36 02x12 - 500,74
Fory :
Gislaine do Carmo
Marcelino 2.082,08 41,64 R -
Adrian Fabiano Marting
& Frade
113456 1.602,40 32,04 07x08 - 382,61
\
SUB - TOTAL cvovssevesessnsss s 383,29 1.722,614 70,00 r
. |
i
TOTAL s, S ———————— 2.175/90 i
L 7z ./ 3‘
& o
Atenciosamente, R MLH Bicelho Gercia 2y
Neusa

Yo



SiCo0B
SISTEMA DE COOPERATIVAS DE CREDITO DO BRASIL
PLATAFORMA DE SERVICOS FINANCEIROS DO SICOOB - SISBR
COMPROVANTE PAGAMENTO PIX

Pagador

Nome: ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO
CPFICNPJ: 19.155.282/0001-24

Instituigéo: CCLA SICOOB CREDIMEP!

ISPB: 01644264

Pagamento Pix via chave

Tipo chave: CPF/CNPJ

Chave: *+310.648/0001-*

Destinatério

Nome: COOP EC CR MUT SERVIDORES PUB MUN EM J MONLEVADE LTDA
CPFICNPJ: 18.310.649/0001-74

Instituicgo: CAIXA ECONOMICA FEDERAL

ISPB: 00360305

Dados Pagamento

Data do Pagamento:  08/01/2025 - 16:45:21

Valor do Pagamento: 217580

D Transagfio: E01644264202501091355QRz0ySAOVKO
OUVIDORIA SICOOB: 08007250996

CPF:059 957 ¢+ -

B2

alenstshlani- 1N NS



ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bau, Joao Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N° 19.155.282/0001-24

e-mail: projetos.apaejm@gmail.com- Fone:(031)3851.3952

ANEXO IV
DECLARAGAO DE GUARDA DOS DOCUMENTOS ORIGINAIS APRESENTADOS NA

PRESTACAO DE CONTAS

DECLARAGAO

Eu, RAPHAEL BICALHO GARCIA, Presidente da OSC, inscrito no CPF sob o n° 059.153.556-
41, DECLARO, para os devidos fins e sob penas da lei, que a Organizagio da Sociedade Civil
ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE, mantera

em seu arquivo os documentos originais que compdem a prestagdo de contas da parceria

referente ao Termo de Colaboragéo n° 12/2024, durante o prazo de 10 (dez) anos, contado do
dia 0til subsequente ao da prestagéo de contas.

Jo&o Monlevade, 07 de janeiro de 2025

./// 7 /
4 g P4 " "
/[ff,f,,/; ;‘_‘:‘/'/'- 2 Cp é%q{._
7 =
Presidente da OSC

Raphael Bicalhe Garcie
esidente - APAE/IM
RG: MG-11.871.806
CPF: 069.153.556-41

%9



ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bad, Jodo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N° 19.155.282/0001-24
e-mail: projetos.apaeim@gmail.com- Fone:(031)3851,3952

ANEXO V
DECLARAGAO DO CONTADOR RESPONSAVEL PELA ORGANIZACAO DA SOCIEDADE
CIVIL

Eu, Fernando Vieira Barbosa, inscrito no CPF sob o n° 034.512.656-48, CRC n° 79.875/0-2,
DECLARO, para os devidos fins e sob penas da lei, que sou o contador responsavel pela
Organizagéo da Sociedade Civil ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE
JOAO MONLEVADE e que meu registro estd regular junto ao Conselho Regional de
Contabilidade (CRC), conforme Certidso Negativa de Débitos Profissionais, anexa a esta
declaragao.

Jo&o Monlevade, 07 de janeiro de 2025

]
|
Assinatura do contador e carimbo ou identificagso

~ermlando Vieira Barbosa /
%FG“G 79.875/02 'Rg'm""h-#—sk%!éﬁ:c;nh

nte - APAE/JM
! RG: MG-11.971 ®
\ cor. e




@] CRCMG

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DE MINAS GERAIS

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS
CERTIDAO DE HABILITACAO PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS
GERAIS certifica que o(a) profissional identificado(a) no presente documento
encontra-se habilitado para o exercicio da profissdo contabil.

IDENTIFICACAO DO REGISTRO

NOME................. : FERNANDO VIEIRA BARBOSA
REGISTRO.......... : MG-079875/0-2
CATEGORIA........ : TECNICO EM CONTABILIDADE
(o] = S : ** 512 656-*

A falsificagdo deste documento constitui-se em crime previsto no Cédigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor & respectiva acéo penal.

Emissdo: MINAS GERAIS, 09/12/2024 as 14:12:39.
Vélido até: 09/03/2025.
Cadigo de Controle: 775217.

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCMG.

o

5 :lho Gargia

Rophact B e APAE/ 1M
RG: MG-11.971.806
CPF: 059.153.556-41

7]



@] CRCMG

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DE MINAS GERAIS

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS
GERAIS certifica que o(a) profissional identificado(a) no presente documento
encontra-se em dia com seus débitos perante o CRC.

IDENTIFICACAO DO REGISTRO

BOME i . FERNANDO VIEIRA BARBOSA
REGISTRO.......... . MG-079875/0-2
CATEGORIA........ : TECNICO EM CONTABILIDADE
CPRL vescvssensins . **512.656-**

A presente CERTIDAO n&o quita nem invalida quaisquer débitos ou infragdes que
posteriormente, venham a ser apurados pelo CRCMG contra o referido registro.

A falsificagdo deste documento constitui-se em crime previsto no Cédigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor a respectiva ag&o penal.

Emissdo: MINAS GERAIS, 09/12/2024 as 14:11:44.
Valido até: 09/03/2025.
Cadigo de Controle: 826750.

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCMG.

7/

ihe Garcia
RG: M6-11.971.806
CPF: 059.153.556-81



97/01/2025. 08:47 Gmail - APAE- PENDENCIA PRESTACAO DE CONTAS PARCIAL 03- TC 14-2024-CMDCA &

- —_

M Gma " Gislaine Marcelino <projetos.apaejm@g:

1 mensagem

SETOR DE PARCERIAS PMJM <setordeparceriaspmjm@gmail.com> 24 de janeiro de 2025 as 15:49
Para: Diretoria APAE JMde Presidente e Diretoria Mércia <apae20202022@gmail.com>, Gislaine Marcelino
<projetosapaejm@gmail.com>, CMDCA Jodo Monlevade <cmdca.joaomonlevade@gmail.com>, Secretaria de Assistente
Social <social@pmjm.mg.gov.br>, Girlene = <girlenemartins@ymail.com>

Favor confirmar o recebimento deste E-mail.
Boa tarde a todos!

Apods analise da prestagéo de contas parcial 03, do Termo de Colaboracédo n°® 14/2024- CMDCA, segue a pendéncia
para as devidas providéncias e ajustes:

= Pagina 01 - Anexo |, corrigir o valor da prestagdo de contas da parcial 03 - R$ 4.512,27.

Prazo para a entrega da documentacéo: 28/01/25, até as 10h, impreterivelmente.

Atenciosamente

Pauliana

Setor de Parcerias - MROSC
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE

Endereco: Casa da Cidadania

Avenida Getulio Vargas, n° 3025, Bairro Belmonte
Jodo Monlevade - MG

Telefone: (031) 3859-2553 - Whatsapp

Website: www.pmjm.mg.gov.br

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=03123d7eae&view=pt&search=all&permthid=thread-:1822157309748216342&simpl=msg-:1822157309748... 11



Lo i) ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
b | ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

~‘*m ,i,..s* = Rua Palmas, 234, Baii, Jodo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N° 19.155.282/0001-24
A e-mail: projetos.apaeim@gmail.com- Fone:(031)3851.3952

ANEXO |
OFiCIO DE ENCAMINHAMENTO DE PRESTAGAO DE CONTAS
Oficio n°® 04/2025

Joao Monlevade, 07 de janeiro de 2025

lIm3. Sr@
Rita de Céssia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias MROSC - Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade

Assunto: Prestacdo de Contas Parcial 03 - Valor R$ 4.512,27
OSC: ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
Termo de Colaboragido n® 14/2024

Prezada Sr3,

Encaminhamos a V. §%. a documentagéo referente a prestagéo de contas composta dos
seguintes anexos:

- Relatério de Execugao do Objeto — REO — Anexo II;

- Relatério de Execucéo Financeira - REF — Anexo llI;

- Declaragéo de guarda dos originais dos documentos — Anexo IV;

- Declaragéo da realizagéo da contabilizag&o dos recursos — Anexo V.

Atenciosamente,

ot

Presidente da OSC _ Raphael Bicalho Garcia
P'l,esidente APAE/IM
RG: MG-11.971.806
CPF: 059. 153.556-41

Recebido em: Qﬂ_/ﬁ{_] & 2 Responsavel: @QUD\)




PREFEITURA DE JO&
MONLEVADE

ADIAINISTRAGAO 2025 - 2028

PORTARIA N° 216/2025
DE 16 DE JANEIRO DE 2025

DESIGNA MEMBROS PARA COMPOR A COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO
PARA MONITORAR E AVALIAR PARCERIAS CELEBRADAS ENTRE O MUNICIPIO E AS
ORGANIZAGOES DA SOCIEDADE CIVIL

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas atribuigbes
legais, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Organica Municipal;

RESOLVE:

Art. 1° Designa, membros para compor a Comissdo de Monitoramento e Avaliacdo das parcerias
celebradas entre o Municipio de Jodo Monlevade e as Organizagdes da Sociedade Civil, conforme
previsto na na Lei Federal 13.019, de julho de 2014 e no Decreto Municipal 112, de 06 de Dezembro
de 2018, passando a constar os seguintes membros:

PAULIANA CARLA NAZARE DOS SANTOS SILVA
RENATA APARECIDA DE OLIVEIRA BRAZ
FLAVIO CRISTIANO PIRES MACHADO

JOSE SILVERIO DOS SANTOS

e & & @

Art. 2° Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicagéo, retroagindo seus efeitos na data
de 02 de Janeiro de 2025.

Jodo Monlevade, em 16 de Janeiro de 2025.

P ¢ .
Q \“‘“ﬁ g

Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao décimo sexto dia do més de
Janeiro de 2025,

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigdo — Jodo Monlevade/ MG — CEP: 35830-027
Fone: {31) 3859-2500 - www.pmjm.mg.gov.br



PREFEITURA DE JOAO
MONLEVADE

RELATORIO TECNICO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO- MROSC

DADOS E INFORMAGOES DA PARCERIA
ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE - APAE

Responsavel pelo acompanhamento da parceria: Rita de Cassia Andrade Ottoni

E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com

Termo de Colaboragao: N° 14/2024

Valor Global da parceria: R$ 89.265,60 (Oitenta e nove mil, duzentos e sessenta e cinco reais e sessenta
centavos) - repasse em 26/09/2024
Vigéncia da parceria: 13/09/2024 até 12/09/2025

Prestacgdo de contas : Parcial 03 no valor de R$ 4.512,27 (quatro mil, quinhentos e doze reais e vinte e sete

centavos) - referente ao més de dezembro/2024.

MONITORAMENTO

O objeto desta parceria é a execugéo do projeto “Ampliando os Servigos

de Assisténcia Infantojuvenil’, que visa aprimorar o atendimento aos
usuarios e seus familiares, por meio do desenvolvimento de estratégias
OBJETO DA PARCERIA ] ]
eficazes para enfrentar os desafios decorrentes das deficiéncias. O
projeto também contempla a substituigéo de equipamentos tecnologicos

obsoletos e de baixa funcionalidade.

PERIODO DAS ATIVIDADES DE
MONITORAMENTO DESCRITAS | Dezembro/2024
NESTE RELATORIO

ACOMPANHAMENTO DAS O objetivo proposto no Plano de Trabalho foi cumprido pela OSC no
ACOES DA PARCERIA periodo em andlise.
RESULTADOS [ X ] parciais

As metas definidas no Plano de Trabalho foram alcangadas no periodo
ACOMPANHAMENTO DAS

METAS DA PARCERIA E EFEITO
SANEADOR DO
MONITORAMENTO

em analise. A OSC recebeu orientagdes para execugdo do Objeto da
Parceria e esclarecimentos sobre a documentagéo para composigéo do
Processo de Pre tagao de Contas. Também houve orientagbes para
cumprimento do 11 da Lei 13.019/2014.

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Jodo Monlevade/MG
WhatsApp: (31) 3859-2553 - www.pmjm.mg.gov.br




e _ &
% orererura oe JOAQO <
&8, MONLEVADE f' L,

TRANSPARENCIA E CONTROLE | Monlevade nos seguintes enderegos:

O Termo de Parceria, o Plano de Trabalho e o Processo de Prestagéo
de Contas estdo publicados no site da Prefeitura Municipal de Jodo

e https://pmjm.mg.gov.br/pagina/15 Termos-de-Parcerias.html|

e hitps:/pmjm.mg.gov.br/publicacoes
e https://omim.mg.gov.br/pagina/14 Prestacao-de-Contas.html

AVALIAGAO

ANALISE QUANTITATIVA

No més de dezémbfo houve atendimento da Psicologa, sendo:
- 24 usuarios

- 59 sessbes

- 03 dias de participagdo em reunibes

Demais metas alcangaram o publico previsto no plano de

trabalho.

ANALISE QUALITATIVA

Este projeto contempla trés frentes principais:

1. Contratagdo de um profissional de Psicologia,
visando enriquecer o suporte técnico e emocional
oferecido aos atendidos.

2. Aquisigio de equipamentos  tecnoldgicos
modernos, incluindo trés notebooks, um computador
de mesa, dois tablets, uma impressora e um HD
externo, para otimizar os processos administrativos e
pedagdgicos.

3. Confecgdo de jalecos, para reforgar as medidas de

seguranga e higiene no atendimento.

Essas agbes sdo indispensaveis para qualificar o servigo
prestado pela APAE, assegurando que as criangas e
adolescentes atendidos possam se desenvolver em um

ambiente seguro, acolhedor e tecnicamente adequado.

IMPACTO DA PARCERIA

[ X] Social

CONTROLE SOCIAL

A Secretaria Municipal de Assisténcia Social (SMAS), o
Conselho Municipal de Assisténcia Social (CMAS) e suas

respectivas Comissdes, sdo os o6rgdos responsaveis pelo

controle social dRirceria.

. <Aty A
B30 V/(/gb,-

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Jodo nlevade/MG
WhatsApp: (31) 3859-2553 - www.pmjm.mig.gov.br



PREFEITURA DE JO&O
MONLEVADE

A OSC cumpriu as metas pactuadas no plano de trabalho no
FATOS OBSERVADOS periodo em analise.

Conclui-se que a APAE executou integralmente as agOes

CONCLUSAO . :
descritas no plano de trabalho, no periodo em analise.

Jodo Monlevade, 3£ I de Janeiro de 2025.

Pauliana Carla Nazaré dos Santos Silva
Setor de Parcerias - MROSC

Jodo Monlevade, iz de Janeiro de 2025.

HOMOLOGAGAO DA COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO: [X]SIM [ ]NAO
OBSERVAGOES: Nio ha.

Cabe salientar que a Lei Federal n° 13.019 de 31/07/2014, dispée:

§ 2° No caso de parcerias financiadas com recursos de fundos especificos, o
monitoramento e a avaliagdo serdo realizados pelos respectivos conselhos gestores,

respeitadas as exigéncias desta Lei. (Incluido pela Lei n® 13.204, de 2015)

Art. 60. Sem prejuizo da fiscalizagdo pela administragdo publica e pelos 6rgéos de
controle, a execugdo da parceria serd acompanhada e fiscalizada pelos conselhos de
politicas publicas das 4areas correspondentes de atuagdo existentes em cada esfera de
governo. (Redacdo dada pela Lei n® 13.204, de 2015)

Pauliana C. N. dos S. Silva Renda \0..51{1 Flavio C. P. Machado José Silvério dos San%s

Membros da Comissio de Monitorbinento e Avaliagao - MROSC - Portaria 216/2025, de 16/01/2025

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Jodo Monlevade/MG
WhatsApp: (31) 3859-2553 - www.pmjm.mg.gov.br
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Y AMISTRACAO 2025 - 2028
. A \CAO 2025 - 202

PORTARIA N° 214/2025
DE 16 DE JANEIRO DE 2025

DESIGNA GESTORA DAS PARCERIAS E
COOPERAGOES CELEBRADAS  PELO
MUNICIPIO DE JOAO MONLEVADE

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas
atribuicbes legais, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Organica Municipal;

RESOLVE:

Art. 1° Designa, servidora abaixo relacionada para exercer a fungéo de gestora das
parcerias e cooperagdes a serem celebradas entre o Municipio de Jodo Monlevade e as
Organizagdes da Sociedade Civil, conforme previsto na legislagéo vigente

e Rita de Cassia Andrade Ottoni

Art. 2° Esta Portaria entrard em vigor na data de sua publicagao,

Jodo Monlevade, em 16 de Janeiro de 2025.

A

Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

M.}

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao décimo sexto dia do més de
Janeiro de 2025.

Rua Geraldo Miranda, 337 - Nossa Senhora da Conceigdo — Jodo Monlevade/ MG — CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 ~ www.pmjm.mg.gov.br
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PARECER TECNICO DO GESTOR DE PARCERIAS - MROSC

Este documento trata-se de PARECER TECNICO referente & prestagdo de contas
da Parcial 03 do Termo de Colaboragdo n° 14/2024, formalizado entre o municipio de
Jodo Monlevade e a ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE - APAE, em 13/06/2024, conforme o processo de Chamamento Publico n®
01/2024, sob a responsabilidade do Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do
Adolescente (CMDCA), por intermédio da Secretaria Municipal de Assisténcia Social
(SMAS), com recursos financeiros do FMIA/JM — FUNDO MUNICIPAL PARA INFANCIA E
ADOLESCENCIA DE JOAO MONLEVADE.

A andlise e aprovagdo dos projetos e planos de trabalho sdo atribuidas ao CMDCA,
conforme deliberagdo da Plenaria do CMDCA. O Gestor de Parcerias é responsavel por
acompanhar e fiscalizar a execugdo da parceria, respeitando as agbes previamente
aprovadas pelo CMDCA e documentadas no processo de formalizagéo da parceria. O
monitoramento e a avaliagdo da parceria foram realizados pelo CMDCA, sem prejuizo da
fiscalizagdo pela administragéo publica e pelos 6rgéos de controle, em conformidade com o
artigo 59, inciso VI, § 2°, e o artigo 60 da Lei 13.019/2014.

Com base no Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliagéo, elaborado pela
servidora Pauliana Carla Nazaré dos Santos Silva, Matricula 13.996, e homologado pela
Comissdo de Monitoramento e Avaliagdo designada pela Portaria Municipal n°® 16/2025, de
16/01/2025, concluo que esta parceria assegurou a efetiva aplicagdo da Lei n° 13.019/2014
por meio do cumprimento das metas e da execugéo financeira em conformidade com os
documentos fiscais apresentados, evidenciando o cumprimento do objeto da parceria, no

periodo em anélise.
A Lei 13.019/2014 estabelece:

“Art. 59... § 2° No caso de parcerias financiadas com recursos de fundos especificos,
o monitoramento e a avaliagdo serdo realizados pelos respectivos conselhos gestores,
respeitadas as exigéncias desta Lei. (...) Art. 64. A prestagé@o de contas apresentada pela
organizagdo da sociedade civil devera conter elementos que permitam ao gestor da parceria
avaliar o andamento ou concluir que o seu objeto foi executado conforme pactuado, com a
descrigdo pormenorizada das atividades realizadas e a comprovagéo do alcance das metas

e dos resultados esperados, até o periodo de que trata a prestagéo de contas.”

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Jodo Monlevade/MG

WhatsApp: (31) 3859-2553 - www.pmjm.mg.gov.b%
Y
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Diante do exposto, atesto como REGULAR a prestagdo de contas da PARCIAL 03
da ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE -
APAE, no valor de R$ 4.512,27 (quatro mil, quinhentos e doze reais e vinte e sete centavos)
em razdo da documentagdo apresentada pela OSC, a qual atende as exigéncias da Lei
13.019/2014.

Jodo Monlevade, ,i)_ de janeiro de 2025.

Rita de Cassia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias - Portaria n® 214/2025, de 16 de janeiro de 2025

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Jodo Monlevade/MG
WhatsApp: (31) 3859-2553 - www.pmjm.mg.gov.br
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| PORTARIA N° 421 /2023
i DE 20 DE OUTUBRO DE 2023

DISPOE SOBRE A DESIGNAGAO DO RESPONSAVEL PELA MANIFESTAGAC CONCLUSIVA DA
PRESTAGAO DE CONTAS DAS PARCERIAS CELEBRADAS ENTRE O MUNICIPIO E AS
ORGANIZAGOES DA SOCIEDADE CIVIL

O |PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas atribuigbes
legais, coriferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Organica Municipal;

R;FSOLVE:

Municipioe as OrganizagBes da Sociedade Civil a manifestag@o conclusiva sobre a prastacido de

termos do Art. 70, do Decreto Municipal N°® 112/2018,

Art. 1? Delegar ao Gestor da Unidade Administrativa responséavel pela parceria celebrada entre o
contas, mls

Parégi}afo nico - A manifestagdo conclusiva sobre a prestagéo de contas fica condicionada a:

i

|- Aprésentagéo do Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliagao;

Il - Homologagdo do Relatério Técnico de Menitoramento e Avaliagdo pela Comissdo de
Monitoramento e Avaliagdo do MROSC;

i1i - Emissgio do Parecer Técnico de anélise de prestagdo de contas pelo Gestor de Parcerias do
MROSC.

Art. 2° Esta Portaria entraré em vigor na data de sua publicagéo.

Jodo Monlevade, em 20 de Outubro de 2023

Laércio José Ribelro
Prefeitc Municipal

R,iagéstrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao vigésimo dia do més de Outubre de
2023,

&

Gentil Lucas Mdreira Bicalho
© Assgpstr de Governo

3

Rua Geré:ido Miranda, 337 - Nossa Senhora da Conceigio - Jodio Monlevade/ MG - CEP: 35930-027
: Fone: (31) 3859-2500 - www.pmjm.mg.gov.br
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DESPACHO

Encaminhamos os autos da prestagdo de contas composta de Djj folhas,
incluindo esta, referente & PARCIAL 03 DO TERMO DE COLABORAGAO N°
14/2024 da APAE - Associacido de Pais e Amigos dos Excepcionais de Joao
Monlevade, cujo objeto é a execugido do projeto “Ampliando os Servigos de
Assisténcia Infantojuvenil”, que visa aprimorar o atendimento aos usuarios e
seus familiares, por meio do desenvolvimento de estratégias eficazes para
enfrentar os desafios decorrentes das deficiéncias e também a substituicao de
equipamentos tecnolégicos obsoletos e de baixa funcionalidade”, para analise
e manifestagdo conclusiva da Secretaria Municipal de Assisténcia Social, conforme
Art.1°, da Portaria n® 421/2023, de 20 de outubro de 2023.

Jodo Monlevade, .ﬂ ) de janeiro de 2025.

Pauliana Carla Nazaré dos Santos Silva
Setor de Parcerias - MROSC - Mat. 13996

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Jodo Monlevade/MG
WhatsApp: (31) 3859-2553 - www.pmjm.mg.gov.br
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MANIFESTAGAO CONCLUSIVA SOBRE PRESTAGAO DE CONTAS
ASSOCIAGCAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS — APAE

Trata-se o presente documento de manifestagéo conclusiva sobre a Prestagao de
Contas da Parcial 03 referente ao Termo de Colaboragdo N° 14/2024,
formalizado entre o municipio de Jodo Monlevade e a ASSOCIAGCAO DE PAIS E
AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE

Apos andlise da documentagdo apresentada, da manifestagdo da Comiss@o de
Monitoramento e Avaliagdo, do Parecer Técnico de andlise de Prestagé&o de Contas
emitido pela Gestora de Parcerias, e ainda, nos termos do art. 59, §2° e art. 66, §
Unico a Art. 69, § 5°, da Lei Federal n°® 13.019/14 e em conformidade com o art. 70
do Decreto Municipal n® 112/2018, MANIFESTO pela APROVACAO da Prestagdo
de Contas da Parcial 03, no valor de R$ 4.512,27 (quatro mil, quinhentos e doze

reais e vinte e sete centavos).

A aprovagédo fundamenta-se no cumprimento dos objetivos pactuados na parceria,
os quais foram integralmente alcangados, gerando os beneficios sociais e o impacto

esperado durante o periodo analisado.

Jodo Monlevade, 35 de janeiro de 2025.

Rita de Cé%ouza

Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Jodo Monlevade/MG
WhatsApp: (31) 3859-2553 - www.pmjm.mg.gov.br



